[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº 037/2017

AUTORIA: VEREADORA RENATA FRANCO E VEREADORES CICERO DOS SANTOS, MILTON SOARES, DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO E GILBERTO VIEIRA DE MELO.

Senhor Presidente,
Requeremos, ouvido o soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações com referência à CIP - Contribuição de Iluminação Pública:
1. quantidade de unidades consumidoras computadas no mês de abril/2017, para fins de cobrança da CIP, com detalhamento conforme a classe de consumidores, nos termos do art. 5º da Lei nº 1.465/2011;
2.  saldo apurado em conta bancária no final dos exercícios de 2013, 2014, 2015 e 2016, bem como os restos a pagar, quando for o caso;

3.  comparativo da receita prevista e despesa liquidada e paga referente a CIP na gestão anterior (2013, 2014, 2015 e 2016);

4. valor do montante cobrado a maior dos consumidores, resultante de divergência da aplicação de alíquotas, apurado em 2015, bem como valor já devolvido e a programação para devolução do remanescente;
5. estimativa de despesas em 2017 com pagamento de energia elétrica para iluminação pública à ENERGISA;
6.  previsão financeira de investimentos e de manutenção com o  sistema em 2017, de forma discriminada;
7.  _ O valor constante do orçamento vigente referente a CIP, é compatível com a equação despesa/receita?

 JUSTIFICATIVA
Os Vereadores, no desempenho das funções inerentes ao Poder Legislativo, devem munir-se de informações para proceder ao acompanhamento e controle das ações governamentais, bem como para nortear a atuação parlamentar. No caso em tela, as informações solicitadas se fazem imprescindíveis para análise da adequação da cobrança da CIP em relação ao disposto na Lei nº 1.654/2011.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 12 de junho de 2017.

VER. RENATA FRANCO

VER. CICERO DOS SANTOS                       VER. MILTON SOARES

VER. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO      VER. GILBERTO V. DE MELO

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2017                _________________________

                                                                                                                                          Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2017

Presidente  ______________________________

                                   Ver. Wagner Tavares da Cunha

_1546836177.unknown